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Pacgo Municipal “Prof* Judith de Oliveira Garcez"
Sacretaria Municipat de Governo e Administracéo

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAGAO

Oficio DA n°® 16/2.011

Assis, 10 de Fevereiro de 2.011.

Ao Excelentissimo Senhor
VEREADOR RICARDO PINHEIRO SANTANA

DD. Presidente da Camara Municipal de Assis .
CAMARA MUNICIPAL DE ASSIS

Assis — SP PROTOCOLO DE RECEBIMENTO DE DOCUMENTD:
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Assunto: Encaminha Projeto de Lein® 0&‘2‘6,11 }*;’
-

Senhor Presidente,

Encaminho, por intermédioc de Vossa Exceléncia, para apreciacdo e
deliberagdo da Camara Municipal, o Projetc de Lei n® 09/2011, através do qual o
Executivo solicita autorizagdo para inclusdo de atividades na Lei de Diretrizes
Or¢amentarias € na Lei Orgamentaria Anual e para abertura de um Crédito Adicional
Especial no valor de R$388.771,00 ( trezentos e oitenta e oito mil, setecentos e
setenta e um reais ), acompanhado da Exposi¢do de Motivos, do referido Projeto de
Lei.

Aproveito do ensejo para reafirmar a Vossa Exceléncia e aos Nobres

Vereadores protestos de aita consideracéao.

Atenciosamente,
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Paco Municipal “Prof* Judith de Oliveira Garcez”
Secretaria Municipal de Govornoe e Adminlstracao

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRACAO

EXPOSICAO DE MOTIVOS
(Projeto de Lei n° 09/2.011)

Ao Excelentissimo Senhor Presidente da Egrégia Camara Municipal de Assis

Vereador Ricardo Pinheiro Santana

Considerando que a Associac8o Filantrdpica “Nosso Lar’ e a Associacéo
Beneficente de Assis desenvolvem importantissimo trabalhe social em prol as criangas
portadoras de necessidades especiais e para isso, necessitam de profissionais ligadas a

areas especificas visando um atendimento diferenciado as mesmas,

Considerando gue para pagamento de salarios e encargos sociais desses
profissionais tais como fisioterapeuta e fonoaudidloga além dos professores do ensino
basico, as entidades encontram dificuldades em manterem suas folhas de pagamento, e

para isso o Municipio repassara recursos financeiros para as mesmas,

Encaminho, por intermédic de V.Exa., para apreciacdo dos Nobres
Vereadores o Projeto de Lei n® 09/2.011, através do qual o Executivo solicita autorizagéo
para inclusdo das atividades 124 — Associacdo Fiantropica “Nosso Lar “ e 421 —
Associagdo Beneficente de Assis, na Lei de Diretrizes Orcamentdrias e na L.ei Orcamentaria
Anual e para proceder a abertura, no Orcamento Anual do Municipio, de um Crédito
Adicional Especial, no valor de R$388.771,00 ( trezentos e oitenta e oito mil, setecentos e
sefenta um reais ).

Prefeitura Municipal de As’Sis, em 09 de Fevereiro de 2.011.

EZIO SPERA
Prefeito Municipal
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Paco Mumnicipal “Prof” Judith de Qliveira Garcez”
Secretaria Municipal de Governo e Administragao

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRACAO

- v&/«*" f' ‘, f -—'
PROJETO DE LE| N° 9%2011

Dispde sobre inclusdo de atividade na
Lei de Diretrizes Orgamentaria e na Lei
Orcamentaria Anual e abre Crédito
Adicional Especial para os fins que
especifica.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ASSIS:
Fago saber que a Camara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a incluir na Lei de Diretrizes Orgamentarias e na
Lei Orgamentéria Anual do Exercicio de 2011, as atividades: 724 Associagdo
Fifantropica “Nosso Lar” e 421 - Associagdo Beneficente de Assis.

Art. 2 °- Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orgamento Programa Anual do
Municipio, um Crédito Adicional Especial, nos termos do artigo 41, inciso Il, da Lei
Federal 4.320, de 17 de margo de 1.964, no vaior de R$ 388.771,00 (trezentos e
oitenta e oito mil e setecentos e setenta e um reais), demonstrado pelas
codificagdes locais e, as institucionais da funcional de fungbes e subfuncdes e da
categoria econdmica, abaixo especificadas:

2, FODER EXECUTIVO

2.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

2.06.02 DEPTO.ENSINQ.SUPL. E PROGR. ESPECIAIS

12.367.0031.2.421 ASSOCIACAO BENEFICENTE DE ASSIS

3.3.50.43 Subvengdes SociaiS...........ccce e, R$ 81.875,00

Fonte = 01 - Tesouro
Aplicagdo — 110.0000 - Geral

12.367.0031.2.124  ASSOCIACAQ FILANTROPICA “NOSSO LAR”

3.3.5043 Subvengdes Sociais...........ccco e, R$ 29.184,00
Fonte — 01 - Tesouro

Aplicagdo — 110.0000 - Geral

02.06.04 DEPARTAMENTO DE ENSING FUNDAMENTAL
12.361.0028.2.416  LICENCA A PREMIO
3.3.90.93 Indenizacbes e Restituigdes ..o R$ 30.000,00

Fonte — 01 - Tesouro
Aplicagdo ~ 220.0000 — Ensino Fundamental

2.06.05 FUNDEB-FDC.M.DES.ED.BAS VAL.PROF .EDUC.
12.367.0031.2.124  ASSOCIACAO FILANTROPICA "NOSSO LAR"
3.3.50.43 Subvengdes SOCIAIS ..o R$ 76.082,00

Fonte — 02 — Transferéncias de Convénios Estaduais — Vinculados
Aplicagao ~ 262.0000 — Fundeb - Qutros

12.367.0031.2.421 ASSOCIACAO BENEFICENTE DE ASSIS
3.3.50.43 Subvengdes SOCIAIS ... R$ 119.630,00
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DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAGAO
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Pago Municipal “Prof* Judith de Oliveira Garcez”
Secretarla Municipal de Governo o Administragao

PROJETO DE LE| N® 08/2.011

Fonte — 02 — Transferéncias de Convénios Estaduais — Vinculados
Aplicagac — 262.0000 ~ Fundeb - Outros

12.361.0028.2.416

LICENCA A PREMIO

3.3.80.93 Indenizagdes e Restituigdes ... R$ 30.000,00

Fonte — 02 — Transferéncias de Convénios Estaduais — Vinculados

Aplicacdo — 262.0000 — Fundeb - Outros

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.10.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - BLOCO GESTAQ

10.122.0083.2.180  SUPORTE ADMINISTRATIVO

3.3.91.97 Aporte para Cobertura de Déficit Atuarial-RPPS.......... R$ 22.000,60
T O T AL iiiiciinirrmurnirsensmsransnisstinarmmsese s R$ 388.771,00

Art. 3°- Os recursos, para atender as despesas com a execugdo da presente Lei; Serao os
provenientes da anulagio parcial efou total, nos termos do inciso ll, do § 1°, do
artigo 43, da Lei 4.320, de 17 de marco de 1.964, das dotagdes orcamentarias,

abaixo:

02.

02.06
12.361.0028.2.035
(4278) 339030

02.06.05
12.122.0039.2.412
(4861) 319011

02.10

02.10.01
10.122.0083.2.189
(6643) 319011

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ

ENSINO FUNDAMENTAL

Material de CONSUITIO .....oovvierriie et risnescanr e e R$ 30.000,00
FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL. PROF .EDUC.
ADMINISTRACAO CENTRAL - 40%

Vencimentos e Vant. Fixas —P.Civil .........ccoooeriin R$ 336.771,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - BLOCO GESTAO

SUPORTE ADMINISTRATIVO

Vencimentos e Vant.Fixas — P.Civil.............. R$ 22.000.00

TOTAL. . irrecinicsnnsaen e s R$ 388.771,00

Art. 4° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacdo.

Art. 5° -

Revogam-se as disposicOes em contrario.

Prefeitura Municipal de Assis, 09 d_é Fevereiro de 2.011.

EZIO SPERA
Prgfeito Municipal
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FSTADO DE SAQ PAULD
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PARECER JURIDICO

PROJETO DE LEI N°. 015/2011
PARECER N°. 20/2011

“Dispbe sobre a inclusdo de atividade
no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes
Orgamentarias e abre Crédito Adicional
Especial para os fins que especifica.

O Projeto de Lei apresentado é de autoria do Pader
Executivo Municipal, solicita autorizagdo para a incluséo de atividades
no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orcamentérias e a abertura
de um Crédito Adicional Especial nos termos do artigo 41, inciso 11, da
Lei Federal, n° 4.320 de 17 de margo de 14.964, no valor de R$
388.771,00,00 (Trezentos e oitenta & oito mil e setecentos e setenta €
um reais ), considerando a necessidade de recursos financeiros para
celebracéo de Convénio com a Associagéo Filantropica Nosso Lar.

E importante destacar ainda, que, 0s recursos indicados
pelo Poder Executivo destinados & cobertura do Crédito Adicional
Especial, encontra guarida no disposto no inciso Ii, do § 1° do artigo 43
da Lei Federal 4.320/64 elencadas no projeto.

Conforme dispbe o § 19, inciso IX do Artigo 53, do
Regimento Interno da Cémara Municipal de Assis, para a sua
aprovacéio, sera exigido voto favoravel da maioria absoluta, ou seja,
metade e mais um dc total de Vereadores que compde esta casa de

Leis.




Ex positis, ndo hé impedimentos de ordem legai para
que este projeto seja remetido ao Plenario, para ser apreciado,
discutido e votado pelos Excelentissimos Senhores Vereadores nos

termos regimentais.

E o parecer

Assis, 17 d

“ABIB HADDAD
;}Pro‘c’f:uragor”duridico

DANIEL ALEXANDRE BUENO
Assessor Técnico Juridico




